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Referat Bestyrelsesmøde I/S Enø Pumpelaug 
Den 18.marts 2026  Kl. 16.00-18.00 

Karrebæksminde Fiskeri- og bymuseum 
 

Til stede: Henrik Grønborg (HG) Gf Enø Strand, Leif Hansen (LH) Gf Egemosegård, Morten Hansen 

(MH) Gf Kildeengen, Lars Grupe Larsen (LGL) Gf Reedtzholm, Palle Larsen (PL) Kasserer, Jens 

Nikolajsen (JN) Konsulent, Susanne Parbst (SP) Sekretær og gæst Jan Holgersen (JH) 

Arbejdsgruppen 

Afbud: John Kryger (JK) Formand, Poul-Erik Sone (PES) Gf Stølsgården, Bodil Beske (BB) Gf 

Egemosegård, Jørn Jakobsen (JJ) Gf Strandgården. Mail set efter mødet: Ole Green Henriksen Gf 

Gerbredgård (OGH) 

Fraværende: Claus F. Jensen (CJ) Gf Vigen, Ulla Pedersen (UP) Gerbredgård 

Mødeleder: Lars Grupe Larsen                                           

Referent: Susanne Parbst 

 

1. Valg af mødeleder og prioritering af dagsorden (Formanden har godkendt dagsordens punkter, 

og har ingen bemærkninger, bortset fra at formanden ikke mener at udskiftning af alarmer skal 

godkendes af bestyrelsen) HG foreslår, at pkt. vedr. materiale til hjemmesiden udgår, da 

formanden ikke er til stede. I stedet tilføjes pkt. Høringssvar vedr. projektet på Gerbredgård. 

 

2. Dato for næste møde i Enø Pumpelaug bliver torsdag den 21/5 kl. 16.00 – 18.00.  

MH fra Kildeengen kan måske ikke deltage denne dag, men da formanden har tilkendegivet at 

kunne møde på torsdage til og med 21/5 besluttes denne dato. 

(REF: SP har efter mødet reserveret mødelokalet på Karrebæksminde Fiskeri- og bymuseum) 
 

3. Status praktiske opgaver 

a) Fælles mailadresse til Enø Pumpelaug oprettet: mail@pumpelaug-enø.dk 

SP reviderer adresselisten og udsender med referatet. Ved kontakt til formand, kasserer og 

sekretær anvendes herefter: mail@pumpelaug-enø.dk  

 

b) Pumper v/ JN, LH og OGH 

• Kontraventil monteret? Nej. Det har vist sig, at der allerede er en kontraventil monteret. 

Den er renset v/ Jørgen Møller. 

HG efterspørger logbog, JN er startet på en logbog        

 

• Tjeklister for service og vedligehold? JN sender til SP når de er klar. 
 

• Mail fra JK til Pumpelaugets fælles mail den 12/3: El og Teknik har observeret 

fejlalarmer på begge systemer. Det skyldes af alarmerne er af ældre dato. De skiftes 

derfor ud med nye og bedre systemer. I …... Palle har svaret tilbage at vi har penge til 

opgraderingen, og Tomme Lindgaard fra El og Teknik fremsender et tilbud på begge 

systemer.  
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LG har forud for mødet tilkendegivet, at det foreliggende beslutningsgrundlag for 

udskiftning af alarmer ikke synes tilstrækkeligt. Mener der skal foreligge en mere 

udførlig skriftlig beskrivelse og et budget før der kan tages stilling…... Efterlyser en 

helhedsplan for drift og vedligeholdelse. 

JK har svaret Vi igangsætter reparationer når det er nødvendigt, og informerer 

bestyrelsen om disse. Bestyrelsen skal ikke tage beslutninger om alle små detaljer. 

Bestyrelsen skal have tillid til at arbejdet gøres rigtigt og fornuftigt. Beslutninger der er 

taget kan altid udfordres på bestyrelsesmøderne. Det er unødvendigt bureaukrati hvis 

alt skal godkendes af bestyrelsen. 

LG tilkendegiver på mødet, at det ikke var hans hensigt at udvise manglende tillid, men 

efterlyser en helhedsplan. 

SP: Satte punktet på dagsorden på formodning om at det var almindelig praksis,  

eftersom JK og PL på sidste møde mente det nødvendigt at bestyrelsen skulle godkende 

betaling på 800,- kr. for oprettelse af den allerede godkendte fællesmail til 

Pumpelauget. 

JN har kontaktet elektrikeren, da han undrer sig over at en udskiftning af alarmerne er 

nødvendig. Alarmen på pumperne på Bækkene er kun 10 år gammel, og alarmen på 

pumpen ved Stølsgården blev udskiftet sidste år! Elektrikeren kunne ikke redegøre for 

hvordan alarmerne var indstillet. Derfor har JN og LH aftalt et møde med elektrikeren 

næste uge, for at tjekke indstillingen af alarmerne. JK har tilkendegivet at han ikke kan 

deltage. 

SP takker JN for at forholde sig undrende og kritisk til spørgsmålet om udskiftning. 

PL oplyser, at en fejlalarm koster omkring 1300,- – 1500,- kr.  

HG henviser til berettigelsen af en logbog. 

 

c) Der udestår serviceeftersyn på den del af hovedledningen der afsluttes på Reedtzholm, 

samt sandfangsbrønden. Desuden konstaterede vi sidste år, at der ikke blev udført service 

og vedligehold på sandfangsbrøndene i tilslutning til hovedledningen. På 

Plenarforsamlingen 16/8 og bestyrelsesmødet 17/9 2025 blev dette efterspurgt. Aftale om 

serviceeftersyn skulle opdateres, så hele hovedledningen og de tilsluttede sandfangsbrønde 

tilses og renses. Desuden foreslog JN, at de brønde der skal indgå nummereres.  

SP har efterlyst dette hos JK, som har svaret: Jeg har ikke lavet beskrivelser af hvordan 

brønde mv. skal efterses. Det har jeg ikke forstand på. Jeg mener ikke jeg har påtaget mig 

den opgave. Hvis jeg har det er det en fejl.  

Det aftales på mødet, at der snarest muligt skal foretages serviceeftersyn på den del af 

hovedledningen der afsluttes på Reedtzholm, samt sandfangsbrønden. I den forbindelse 

skal ledningens forløb verificeres, og efterfølgende lægges ind i LER. 

JN vil gerne bistå med at lave en fælles aftale, der også omfatter nogle grundejerforeninger 

der har tilkendegivet at de ønsker serviceeftersyn og spuling af egne dræn og brønde. 

Enø Pumpelaug betaler for service på hovedledningen og tilsluttet sandfangsbrønd på 

Reedtzholm, samt oprettelse i LER. 
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Grundejerforeningerne betaler for service på egne dræn og brønde.  

 

4. Høringssvar vedr. Gerbredgårds projektet – Godkendt? 

JN har udarbejdet Høringssvar på vegne af Enø Pumpelaug. De tilstedeværende takker JN for 

det store arbejde. JN har modtaget bemærkninger fra enkelte grundejerforeninger. Ingen var i 

modstrid med hinanden. JN indarbejder disse i høringssvaret.  

JN sender høringssvaret til Næstved Kommune og mail@pumpelaug-enø.dk SP videresender til 

Enø Pumpelaug (REF: Er også sendt Cc til Jette Johnsen, Jan Holgersen og Ole Franke Nielsen). 
 

5.  Opfølgning/ status Arbejdsgruppe Helhedsplan med Næstved Kommune (og Envafors) 

a) JK har oplyst, at Troels Karlog den 10/3, mundtligt har givet besked om at hans chef har 

lukket vores sag indtil der ligger en bevilling  fra byrådet, det gælder også nødberedskabet. 

Så snart der foreligger en bevilling bliver opgaven sendt i udbud. Teknik- og Klimaudvalget 

har ikke ønsket sager på dagsorden der kræver en bevilling, før de havde fundet deres ben 

at stå på i de forskellige udvalg.  

OGH har den 12/3 informeret bestyrelsen om at han har spurgt Rune Kristensen, om 

hvorfor der ikke sker noget. Rune fortæller at Troels Karlog har intet fremsendt til politisk 

behandling... det er bare ikke godt nok.... Rune ønsker at modtage anmodningerne direkte 

fra os så vil han følge op på det..... da det også undrede ham at der ikke har været noget 

omkring Enø... 

JH har den 15/3 udsendt status på helhedsplanen til både Enø Pumpelaug og 

Fællesudvalget. 

JH informerer om, at firemandsgruppen, efter kontakt med Troels Karlog, forventer at 

vores sag kommer på dagsorden til mødet i Teknik og Klimaudvalget den 14/4 (Dagsorden 

foreligger den 9/4). JH oplyser, at der gives modsatrettede oplysninger ved kontakt til 

Team Vand og Natur, Næstved kommune (Troels Karlog, projektleder samt Mikkel Grøbel 

Nielsen og Stine Villum Olsen, begge Spildevandssektionen). Det er frustrerende og vil 

blive taget op med projektlederen. 

SP efterspørger en afgørelse om hvorvidt spildevandproblemtikken er taget ud af 

Arbejdsgruppen, og hvem der i så fald skal sikre opfølgning på dette problem? Vil gerne 

vide hvor mange private kloakker der er udført tilsyn på denne vinter? I referat fra Teknik 

og Klimaudvalgsmødet 3/3 2026 fremgår det kun som ”en mindre pulje”. Hvis det betyder 

mindre end 200 (som i vinteren 2024-2025) er der jo ikke sat en ekstra indsats ind. JH vil 

bede Ole Franke Nielsen om at efterspørge oplysninger om dette. 

Firemandsgruppen vil også efterspørge det lovede informationsmateriale til grundejerne, 

bl.a. om lovgivning vedr. håndtering af regn- og overfladevand på egen grund, samt 

hvordan man kan tjekke om man ulovligt afleder regnvand til spildevandsledningen. Peter 

Hougaard, Direktør Envafors, er ansvarlig.  

 

b) Udarbejdelse af opdaterede kort over dræn, føringsledninger og brønde v/JN 

JN præsenterede dele af det udarbejdede materiale, som var udsendt til bestyrelsen forud 

for mødet. JN gør opmærksom på, at hvis Digelaugets pumpe på Reedtzholm, og Næstved 

Kommunes pumpe ved Mindegabet, indgår i den kommende plan, så er det kun Zone 2: 
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Enø Strand – Egemosegård Matr. 7 (REF: Jeg tror der skal stå Gerbredgård Matr. 7) – 

Egemosegård ( Delvis ) der skal have etableret en pumpe. Klintegårdsvej har ikke behov 

for en pumpe. JN arbejder videre med materialet.  

Fra mødet udtrykkes meget stor tak til JN for det omfattende arbejde. 

(REF: Efter mødet er det besluttet at materialet skal betragtes som fortroligt og ikke 

udleveres til nogen. Dette af hensyn til ikke at komme i konflikt med konkurrenceregler og 

Næstved Kommunes evt. interne regler.  

Firemandsgruppen skal afklare i Arbejdsgruppen om materialet skal være en del af 

udbudsmaterialet, og i så fald skal ingen firmaer have haft en konkurrencefordel ved at se 

materialet før andre.) 

(REF: Besked fra HG 23/3: Jeg har allerede forud for mødet den 18. marts delt materialet 

med de øvrige bestyrelsesmedlemmer for Grundejerforeningen Enø Strand (GES), hvilket jeg 

finder naturligt (og nødvendigt), da jeg repræsenterer, og agerer på vegne af, GES-

bestyrelsen i Pumpelauget). 

  

SP kontakter OGH, som tidligere har tilbudt at lægge de udarbejdede kort ind i GIS. 

 

SP kontakter Digelauget mhp. at få tilsendt de tekniske oplysninger på Digelaugets dræn, 

rør og pumpebrønd på Reedtzholm. 

 

Det forventes at Fællesudvalgets medlemmer også er interesserede i at se og gennemgå 

materialet, og at Fællesudvalget indkalder til et møde, når der forhåbentlig er taget 

beslutning på mødet i Teknik og Klimaudvalget den 14/4 - og evt. Arbejdsgruppen har 

været samlet. 

 

6. Opdatering af hjemmesiden - Valg af historisk materiale til hjemmesiden  

Udgår, da formanden ikke er til stede 

Udenfor dagsorden blev det drøftet: 

Er der nogen i bestyrelsen som ved hvem der har den håndskrevne protokol fra Enø 

Pumpelaugs møder? SP har spurgt PL og JK, som ikke ved det.  

MH vil kontakte enken efter Åge Hansen som muligvis fortsat kan have den. (REF: MH har fået 

nogle mapper til pumpelauget). 

HG kontakter Inge Eriksen (enke efter tidl. formand for Pumpelauget Kurt Eriksen). 

JN efterlyser materiale på serviceaftalen med Xylem Water Solutions Denmark ApS. SP sender 

det til JN. 

PL oplyser at Enø Pumpelaugs regnskab ser således ud: 

Overskud 2025:    93.615,09 kr. 

Kassebeholdning 31/12 2025: 165.562,31 kr. 

Kassebeholdning d.d.: 409.366,66 kr. 
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Punkter til dagsorden på næste møde: 

Forberedelse af Plenarforsamlingen den 15/8 2026: 

• Opfølgning på aftaler fra Plenarforsamlingen 2025 (JK) 

• Beretningen skal sendes ud med indkaldelsen til Plenarforsamlingen 

• PL afgår som kasser – tilkendegivet på Plenarforsamlingen 2025 

• JN afgår som konsulent – stillede kun op for et år 

• SP afgår som sekretær – stillede kun op for et år 

• Hvordan ser fremtiden ud?  

o PL gør opmærksom på, at der skal være nogen til at tage opgaverne videre frem 

o Kan et Pumpelaug drives udelukkende af frivillige, med begrænset viden om 

driften? 

o Kan der oprettes et Pumpelaug for hver af de sektorer JN har foreslået – Hvordan 

skal driften koordineres i så fald? 

o Anpartsfordelingen er en udfordring. Hvordan skal der tages højde for at nogle 

sektorer overtager eksisterende anlæg?  

 

• Aftale dato for bestyrelsesmøde august/ september, hvor referatet af Plenarforsamlingen 

underskrives (jf. vedtægterne og aftale med banken)  

 

• Aftale dato for bestyrelsesmøde hvor beredskabsplanen skal gennemgås (skal ske årligt jf. 

vedtægterne) 


